
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

590 
 

 
Data 

17/12/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI CONNETTIVITA' INTERNET E DI 
TELEFONIA DELLE SEDI NON RICOMPRESE NEL CONTRATTO CONSIP SPC 2 - 
ANNO 2026 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 590 DEL  17/12/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI CONNETTIVITA' INTERNET E DI 
TELEFONIA DELLE SEDI NON RICOMPRESE NEL CONTRATTO CONSIP SPC 2 - 
ANNO 2026 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Dato atto che con determinazione nr. 227 del 04.07.2017 questo Ente ha aderito alla 
convenzione Consip SPC 2 con l’operatore Vodafone spa e ha contestualmente attivato 
un servizio di telefonia fissa VOIP e Mobile denominato “rete fissa”; 
 
Verificato che per questioni logistiche, di sicurezza o funzionali alcune sedi non sono state 
comprese nel servizio di rete fissa e sono ancora oggi gestite da altri operatori telefonici, 
nel dettaglio; 
 
TIM 

 Via Borgo San Siro – Zerbolò (canoni) 
 Strada dei Ronchi – Vigevano (canoni) 
 Via degli Aceri - Gallarate 
 Via Valle - Somma Lombardo 

 
FASTWEB 

 Via Isonzo, 1 – Magenta – linea di backup 
 Strada dei Ronchi – Vigevano (consumi) 
 Via Borgo San Siro – Zerbolò (consumi) 
 Via Valle - Somma Lombardo (consumi) 

 
MULTIPEDIA SRL 

 Fossa Bustese – connettività internet; 
 Tornavento – connettività internet; 

 
TISCALI 

 Magenta località Mainaga – connettività internet 



Dato atto che il nuovo bando SPC 3 non è ancora stato aggiudicato e che pertanto è 
necessario dare continuità ai servizi di connettività attuali per non creare disservizi; 
 
Verificato che i costi annuali sono così ripartiti:  

 TIM:  € 2.008,20 oltre iva del 22%, 
 FASTWEB:  € 860,65 oltre iva del 22%; 
 TISCALI: € 370,00 oltre iva del 22%; 

 
Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa necessaria per l’anno 2026 per i fornitori 
Tim, Fastweb e Tiscali; 
 
Dato atto che per il presente sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

 TIM:   B56989595A; 
 FASTWEB:  B56982B1E3; 
 TISCALI:  B5698E1812; 

 
Dato atto che la formalizzazione dell’incarico avverrà attraverso la procedura di trattativa 
diretta sul mercato Elettronico della Pubblica amministrazione; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. di impegnare a favore di TIM, FASTWEB, TISCALI gli importi riferiti alle spese di 
telefonia per le sedi servite non ancora inserite nel contesto denominato “rete fissa” 
e quindi non ricomprese nella convenzione SPC 2 con l’operatore VODAFONE spa, 
come da schema seguente: 

 
Imp. T.E. Cap Società Impegnato 

705/2026 1.03.02.05.001 – Telefonia Fissa 133.1 TIM spa € 2.450,00 
707/2026 1.03.02.05.001 – Telefonia Fissa 133.1 FASTWEB spa € 1.050,00 
708/2026 1.03.02.05.001 – Telefonia Fissa 133.1 TISCALI SPA € 452,00 

 
2. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2026. 

 
3. di liquidare la spesa, senza successivo atto, a presentazione di fattura debitamente 

vistata per la conformità del servizio e del prezzo esposto, atteso  che l’importo e il 
relativo impegno sono stati  regolarmente assunti con il presente provvedimento. 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 ANDREA SAGGIORO 

 



Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 CLAUDIO DE PAOLA 


